ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА

ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

Д У М А

Р Е Ш Е Н И Е

20.12.2013

№ 305
О внесении изменений в решение
Думы Ханты-Мансийского района
от 5 декабря 2007 года № 213
«Об утверждении Положения
об отдельных вопросах организации
и осуществления бюджетного процесса
в Ханты-Мансийском районе»
В целях приведения муниципальных правовых актов в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, в соответствии со статьями 184, 185, 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 31 Устава Ханты-Мансийского района,
Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

1. Внести в приложение к решению Думы Ханты-Мансийского района от 5 декабря 2007 года № 213 «Об утверждении Положения об отдельных вопросах организации и осуществления бюджетного процесса в Ханты-Мансийском районе», следующие изменения:
1.1. Статью 3 изложить в следующей редакции:
«Статья 3. Порядок составления проекта решения о бюджете Ханты-Мансийского района на очередной финансовый год и плановый период

1. В решении о бюджете района должны содержаться следующие показатели:

1) основные характеристики бюджета района, к которым относятся общий объем доходов бюджета района, общий объем расходов бюджета района, дефицит (профицит) бюджета района, а также иные показатели, установленные Бюджетным Кодексом Российской Федерации, законами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, решениями Думы Ханты – Мансийского района (кроме законов (решений) о бюджете);
2) нормативы распределения доходов между бюджетами сельских поселений района, в случае, если они не установлены Бюджетным Кодексом Российской Федерации, законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры о бюджете Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, законами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры и муниципальными правовыми актами, принятыми в соответствии с положениями Бюджетного Кодекса Российской Федерации.

2. Решением о бюджете района утверждаются:

1) перечень главных администраторов доходов бюджета района, администраторов доходов бюджета района;

2) перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета района, администраторов источников финансирования дефицита бюджета района;

3) распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджета на очередной финансовый год и плановый период;

4) распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджета на очередной финансовый год и плановый период;
5) распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам классификации расходов бюджета на очередной финансовый год и плановый период в случаях, установленных соответственно Бюджетным Кодексом Российской Федерации, законами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, решениями Думы Ханты – Мансийского района;

6) ведомственная структура расходов бюджета района на очередной финансовый год и плановый период;

7) общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств на очередной финансовый год и плановый период;

8) объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в очередном финансовом году и плановом периоде;

9) объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых  другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации в очередном финансовом году и плановом периоде;

10) общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов на первый год планового периода в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета района (без учета расходов бюджета предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое значение), на второй год планового периода в объеме не менее 5 процентов общего объема расходов бюджета района (без учета расходов бюджета предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое значение);

11) источники финансирования дефицита бюджета района на очередной финансовый год и плановый период;

12) верхний предел муниципального внутреннего долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода, с указанием в том числе верхнего предела долга по муниципальным гарантиям;

13) перечень главных распорядителей средств бюджета района в составе ведомственной структуры расходов бюджета района;
14) перечень муниципальных программ Ханты-Мансийского района.
3. Порядок и сроки составления проекта решения о бюджете района и сроки согласования с органами местного самоуправления сельских поселений района исходных показателей для определения взаимоотношений с местными бюджетами, а так же порядок работы над документами и материалами, обязательными для представления одновременно с проектом решения о бюджете района, устанавливаются постановлением администрации района.».

1.2. Часть 4 статьи 4 изложить в следующей редакции:
«4. Одновременно с проектом решения о бюджете района в Думу района представляются следующие документы:

1)    основные направления бюджетной и налоговой политики;

2) предварительные итоги социально-экономического развития района за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития района за текущий финансовый год;

3)   прогноз социально-экономического развития района;

4)  прогноз основных характеристик (общий объем доходов, общий объем расходов, дефицита (профицита) бюджета) консолидированного бюджета района на очередной финансовый год и плановый период;

5)  пояснительная записка к проекту бюджета района;

6) методики (проекты методик) и расчеты распределения межбюджетных трансфертов из бюджета района;

7) верхний предел муниципального долга на конец очередного финансового года и конец каждого года планового периода;

8) оценка ожидаемого исполнения бюджета на текущий финансовый год;

9) предложенные Думой района, главой района, контрольно-счетной палатой Ханты-Мансийского района проекты бюджетных смет указанных органов, представляемые в случае возникновения разногласий с финансовым органом района в отношении указанных бюджетных смет;

10) паспорта муниципальных программ района;

11) иные документы и материалы, требование о предоставлении которых установлено положением о порядке внесения проектов муниципальных правовых актов в Думу Ханты-Мансийского района и настоящим Положением.
Указанные в настоящей части документы предоставляются как самостоятельные документы и подписываются руководителем финансового органа, либо руководителем органа местного самоуправления составившим данный документ, за исключением документов предоставляемых в форме принятого муниципального правового акта.
1.3. Часть 2 статьи 7 изложить в следующей редакции:

«2. Предложения, предусматривающие увеличение бюджетных ассигнований получателям бюджетных средств и увеличение расходов по целевым статьям (муниципальным программам района и непрограммным направлениям деятельности), должны содержать указание на источники их финансирования.».

1.4. Часть 3 статьи 12 дополнить пунктами 9, 10 следующего содержания:
«9) информация о предоставлении межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований сельских поселений Ханты-Мансийского района за отчетный финансовый год;

10) информация об использовании бюджетных ассигнований дорожного фонда района за отчетный финансовый год.».
1.5. В части 16 статьи 13 слова «и (или) видов расходов» заменить словами «расходов бюджетов».

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава

Ханты-Мансийского района                                                           П.Н. Захаров
20.12.2013